
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 710/2024

Ata de sessão do Pregão  Eletrônico 247/2024

 ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21) EDITAL: 0247/2024    PROCESSO:
23.0.000024824-0 PNCP 88577416000118-1-000206/2024   Em 18/11/2024,  às 14:00 horas,  na
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, sito à
RUA CANDIDO MACHADO, 429 - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se
o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º
3795/2024, publicado em 08/08/2024, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.  Ato
normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.  Critério de julgamento: Menor
preço  Modo de disputa: Aberto  Tipo de Objeto: Serviços  Objeto: Contratação de empresa para
realização de relatório de levantamento radiométrico, certificado de adequação da blindagem do
cabeçote  do  RX  Odontológico  e  testes  de  aceitação  e  controle  da  qualidade  dos  serviços  de
radiologia  odontológica  intraoral  destinado  à  qualificação  da  atenção  à  saúde  do  Centro  de
Especialidades Odontológicas - CEO e no Complexo Prisional de Canoas - PECAN da Secretaria da
Saúde do Município.  Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico  Recurso Administrativo:
exclusivamente pelo sistema eletrônico     Termos de participação A participação na presente disputa
evidencia  ter  o  proponente  examinado  todos  os  termos  deste  edital  e  seus  anexos  aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo
sistema eletrônico. 1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação
e especificações técnicas previstas neste edital; 2. que a licitante assume o compromisso de guardar
todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente pelo prazo de 10 (dez) anos,
e apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;  3. que os documentos anexados
eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço,
se for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções
previstas na Lei Federal nº 14.133/21, conforme a legislação aplicável, em caso de declaração falsa,
sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;  4. que a licitante não emprega menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na
condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso VI do art. 68 da Lei
Federal 14.133/2021 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);  5. que a licitante tem
conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a
modalidade,  e  aquelas  previstas  no  art.  156  da  Lei  Federal  nº  14.133/21,  conforme  legislação
aplicável;   6.  que  até  a  presente  data  inexistem  fatos  impeditivos  à  sua  participação,  salvo
disposição extraordinária prevista em lei  específica;  7. que a licitante cumpre as exigências de
reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em
lei e em outras normas específicas (art.  63, IV);  8. que sua proposta econômica compreende a
integralidade  dos  custos  para  atendimento  dos  direitos  trabalhistas  assegurados  na Constituição
Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos
termos  de  ajustamento  de  conduta  vigentes.    Termo  aceito:  LI  E  CONCORDO
INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

ANO 2024 - Edição Complementar 2 - 3451 - Data 18/11/2024 - Página 4 / 6



LOTE:  1  -  Realização  de  Relatório  de  Levantamento  Radiomé...  Situação  Deserto  (encerrado)
Homologação Pendente.    Resultado Pela inexistência  de propostas para o lote,  em 18/11/2024
09:01 encerrou a sessão pública deste lote.    Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Preferência
contratação  para  ME/EPP  Início  do  recebimento  de  propostas:  01/11/2024  09:15   Fim  do
recebimento de propostas: 18/11/2024 09:01 Tempo de disputa: 10 minuto(s)  Unidade dos lances:
Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente  Decremento mínimo dos lances:
0,01 (valor absoluto) Situação: Deserto (encerrado)   Itens do lote Item: 1 Descrição: 1878065 -
Realização de Relatório de Levantamento Radiométrico e Certificado de Adequação da Blindagem
do Cabeçote de Raio X Odontológico e testes de aceitação de controle  de qualidade Descrição
complementar: Realização de Relatório de Levantamento Radiométrico e Certificado de Adequação
da Blindagem do Cabeçote de Raio X Odontológico e testes de aceitação de controle de qualidade:
O relatório deve atender aos requisitos da RDC 611, de 09 de março de 2022 da ANVISA, em
especial aos itens abaixo relacionados: Art. 29. “Os testes de aceitação e constância previstos nas
demais  normativas  aplicáveis  e  nas  instruções  de  uso  dos  fabricantes  devem  ser  executados
conforme protocolos nacionais oficiais ou internacionais dos quais o Brasil seja signatário conforme
descritos no Anexo I da IN Nº 95 de 27 de maio de 2021 da ANVISA”, Art. 30 “Os instrumentos
utilizados na avaliação dos equipamentos e das instalações devem estar calibrados em laboratórios
credenciados pelos órgãos competentes, rastreáveis até a rede nacional oficial ou internacional de
metrologia,  conforme  a  periodicidade  recomendada  pelos  fabricantes.”  Parágrafo  único.  “Na
ausência de recomendação do fabricante do instrumento quanto à periodicidade de calibração do
equipamento,  essa  deve  ser  realizada  conforme  o  estabelecido  pelo  Instituto  Nacional  de
Metrologia,  Qualidade  e Tecnologia  (INMETRO).” Art.  63 “Os assentamentos  do levantamento
radiométrico devem incluir: I – croquis da instalação e vizinhanças, com o layout apresentando o
equipamento de raios-X e o painel de controle, com indicação da natureza e da ocupação das salas
adjacentes;  II – identificação do equipamento de raios-X e seu(s) tubo(s), indicando fabricante,
modelo  e  número  de  série;  III  –  descrição  da  instrumentação  utilizada  e  da  calibração;  IV –
descrição dos fatores de operação utilizados no levantamento, incluindo corrente, tempo, tensão de
pico, direção do feixe, tamanho de campo, fantoma, entre outros conforme o caso concreto; V –
carga de trabalho máxima estimada e os fatores de uso relativos às direções do feixe primário; VI –
leituras realizadas em pontos dentro e fora da área controlada, considerando as localizações dos
receptores de imagem, observando-se a exigência de que as barreiras primárias sejam avaliadas sem
fantoma, e os pontos de leitura estejam assinalados nos croquis; VII – estimativa dos equivalentes
de dose ambiental  anuais nos pontos de medida, considerando os fatores de uso, de ocupação e
carga  de  trabalho  aplicáveis;  VIII  –  conclusões  e  recomendações  aplicáveis;  e  IX  –  data,
identificação,  qualificação  profissional  e  assinatura  do  responsável  pelo  laudo de  levantamento
radiométrico,  e  assinatura  do  responsável  legal  do  serviço  de  radiologia  diagnóstica  ou
intervencionista.”  Quantidade:  2      Unidade de fornecimento:  UNIDADE   Propostas Não há
propostas para esse lote.   Lances Nenhum lance foi dado.   Classificação Não há classificados.
Julgamento  de  Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para
recebimento  de  documentação  de  proposta.  Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Julgamento
pendente.   Habilitação Não há classificados.   Intenções de Recursos Interpostas Não foi aberto
prazo para registro de intenção de recurso.   Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de
Valor  Não há registros de negociação ou convocação.    Eventos do Lote Evento  Data /  Hora

ANO 2024 - Edição Complementar 2 - 3451 - Data 18/11/2024 - Página 5 / 6



Usuário  Observação Abertura de propostas  18/11/2024 09:01:14  Eloa Tavares Dorneles  Lote sem
propostas  registradas.  Encerramento  manual   18/11/2024  09:01:14   Eloa  Tavares  Dorneles
Histórico  Chat  Data  /  Hora   Usuário   Mensagem  18/11/2024  09:01:14   SISTEMA Lote  sem
propostas registradas. 18/11/2024 09:01:14  SISTEMA Pregão Eletrônico (14.133/21) deserto(a)
encerrado(a).  18/11/2024  09:01:14   SISTEMA Mensagens  bloqueadas  após  o  encerramento  da
disputa.             ----------------------------------------------  Eloa  Tavares  Dorneles  Pregoeiro(a)
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/11/2024 09:02 ----------- 

ANO 2024 - Edição Complementar 2 - 3451 - Data 18/11/2024 - Página 6 / 6


